
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2023 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă  extraordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 260 din 22.12.2023 privind 
rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2023, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoțit de Referatul de 
aprobare cu nr. 50948/22.12.2023; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
50950/22.12.2023 şi de Avizul cu nr. 50948 din 27.12.2023 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 – 156 din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) pct. a) și d) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 
➢ art. 19 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
➢ Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022; 
➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de 

reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit 
bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1306/2023 privind repartizarea sumelor corespunzătoare cotei 
prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. (e) din Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022 
pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților 
administrației publice locale ale unităților administrativ-terotoriale din județe, 
respectiv teatre, opere și filarmonici; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 14/2023 privind aprobarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 35/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 56/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 96/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 108/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 138/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 180/2023 privind rectificarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 

 



2 

 

 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 187/2023 privind rectificarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 214/2023 privind rectificarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 231/2023 privind rectificarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
➢ Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 976/2023 privind rectificarea 

bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
➢ Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 1.096/2023 privind rectificarea 

bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2023; 
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2023 în sumă de 
2.013.633,35 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2023, pe capitole, 
subcapitole și titluri, în sumă de 1.346.418,36 mii lei la venituri și în sumă de 1.374.157,75 
mii lei la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2023, pe capitole, 
subcapitole și titluri - Secţiunea de funcționare, în sumă de 449.391,31 mii lei, atât la 
venituri cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
(3) Detalierea rectificării bugetului local al Județului Cluj pe anul 2023 pe categorii la 
venituri, respectiv pe capitole și subcapitole la cheltuieli, este cuprinsă în anexa nr. 4 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Cluj pe anul 2023, defalcat pe 
capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  
a) La Capitolul 67.02 “Cultură, recreere, religie” - suma de 151.330,28 mii lei conform anexei 
nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 
Art. 4. (1) Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2023, în sumă de 726.101,92 mii lei, atât la 
venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 6 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 
(2) Detalierea rectificării bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2023 pe categorii la venituri, respectiv pe capitole și 
subcapitole la cheltuieli, este cuprinsă în anexa nr. 7 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

 
Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 
sau partial din venituri proprii pe anul 2023, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 
articole și aliniate, astfel:  
a) La Capitolul 67.10 “Cultură, recreere, religie” – suma de 82.235,37 mii lei conform anexei 
nr. 8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 
Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Cluj, în colaborare cu entitățile nominalizate în anexele la 
prezenta hotărâre și Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca. 



3 

 

 
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj, Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
       

   Contrasemnează: 
                p. PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                       Alin Tișe                                                           Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 239 din 27 decembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

